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Resumo executivo 

Desde 2007 que a EDIA (Empresa de Desenvolvimento e Infra-estruturas do Alqueva, SA) tem vindo a 

assegurar a exploração e gestão das áreas beneficiadas do Empreendimento de Fins Múltiplos de Alqueva 

- EFMA, que presentemente correspondem a 25 perímetros de rega com uma área total de exploração 

efetiva de cerca de 117 282 ha a que se acrescentam as áreas abastecidas por captações diretas nas 

albufeiras e rede primária do sistema . 

No Relatório da Campanha de Rega 2022 - Perímetros de Alqueva, a análise abrange os 25 perímetros de 

regas do EFMA, as áreas e adesões, a ocupação cultural, os volumes de água distribuídos e a dotação média 

das principais culturas. 

No ano de 2022, a área inscrita total no EFMA, foi de cerca de 109.324 ha (incluindo perímetros e precários), 

com uma adesão média de 93%. Neste ano, os perímetros com maiores adesões foram o perímetro Monte-

Novo (134%), o perímetro Cinco Reis e Trindade (122%), o perímetro São Pedro-Baleizão (120%) e o 

perímetro de Baleizão-Quintos (102%). 

Na Campanha de 2022, as principais culturas inscritas no EFMA (perímetros + precários + captações diretas) 

foram o Olival (66 853 ha), os Frutos Secos (23 533 ha), a Vinha (5 415 ha) e o Milho (7 098 ha). 

Em termos globais foram fornecidos 515,6 hm3 de água aos beneficiários. Com uma percentagem de 76% do 

total distribuído, a água para rega lidera a lista das diversas utilizações da água com 390 hm3. Para o Reforço a 

Perímetros Confinantes foram fornecidos 105 hm3, para o Abastecimento Público 9,67 hm3 e para o 

Abastecimento Industrial 10,84 hm3. 

Na Campanha de 2022, o volume de água distribuído para rega aumentou 16% relativamente ao ano 

anterior. Esta pequena diferença do volume de água distribuído, é explicado pelo aumento da área inscrita 

(7%), o facto do ano de 2021 ter sido um ano com maior pluviosidade, e pela maturidade das culturas 

permanentes instaladas.    

Os dados constantes neste relatório foram retirados do sistema de gestão de regantes da EDIA (CIEFMA) e 

DAOT em janeiro de 2022, podendo existir algumas pequenas diferenças entre este relatório e outros 

relatórios que a EDIA executa – sendo que tais diferenças não modificam as conclusões retiradas em 

nenhum dos relatórios. 

Como conclusões gerais, apresentam-se as seguintes: 

• Elevada taxa de adesão ao regadio – 93 %. 

• Elevado peso das culturas permanentes na área inscrita de rega, 82 % do total. 
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Introdução 

A EDIA – Empresa de Desenvolvimento e Infra-estruturas do Alqueva, S.A., tem como missão conceber, 

executar, construir e explorar o Empreendimento de Fins Múltiplos de Alqueva (EFMA), contribuindo para 

a promoção do desenvolvimento económico e social da sua área de intervenção, a que corresponde 20 

concelhos dos distritos de Beja, Évora, Portalegre e Setúbal. 

O EFMA é um projeto centrado na barragem de Alqueva, a maior reserva estratégica de água da Europa. A 

albufeira de Alqueva, estende-se por 83 km e ocupa uma área de 250 km2. A capacidade total de 

armazenamento da albufeira de Alqueva é de 4.150 milhões de m3, sendo de 3.150 milhões o seu volume 

utilizável em exploração normal. 

O presente relatório pretende dar a conhecer a todos os stakeholders da EDIA, os principais dados da última 

campanha de rega, ano de 2022, das áreas em exploração, áreas inscritas, ocupação cultural, volumes de 

água distribuídos e principais indicadores de exploração das redes primária e secundária do EFMA, e 

encontra-se estruturado da seguinte forma: 

No 2º capítulo é apresentado o Sistema Global de Rega, as suas componentes e a sua localização. 

No 3º capítulo, apresenta-se a Análise Global dos perímetros de rega, geridos pela EDIA – as áreas em 

exploração, a tipologia de infraestruturas e os principais indicadores da estrutura fundiária destes 

perímetros. São também apresentadas as áreas inscritas na campanha de rega 2022 e a adesão ao regadio 

no EFMA.  

No 4º capítulo são apresentados os volumes de água fornecidos de acordo com a tipologia de cliente e com 

os locais de fornecimento. No caso dos volumes fornecidos nos perímetros de rega da EDIA são também 

referidas as dotações médias em cada perímetro.  

No 5º capítulo são expostas as áreas inscritas das dezasseis culturas que ocupam 96% da área inscrita, por 

cultura e por perímetro de rega, a sua evolução nas duas últimas campanhas e o seu peso no ordenamento 

cultural do EFMA e no ordenamento cultural de cada perímetro de rega. Os restantes 4% de áreas inscritas 

são tratados de forma agregada para o empreendimento e por grupo de culturas.  

Estes indicadores permitem ter uma noção das condições de exploração da Campanha de Rega para 2022 

e permitem analisar a sua evolução com o ocorrido em anos anteriores.   

Os dados aqui apresentados foram retirados do CIEFMA dia 16 de Janeiro de 2023, estando suscetíveis a 

ligeiras atualizações.  
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O Sistema global de rega de Alqueva 

O Sistema Global de Rega de Alqueva, que beneficia uma área com cerca de 127.800 hectares, é constituído 

por um conjunto de 72 barragens, reservatórios e açudes, 411 km de rede primária, 1.667 km de extensão 

de condutas na rede secundária, 48 estações elevatórias, 5 centrais mini-hídricas e 6 centrais fotovoltaicas. 

O Sistema Global de Rega de Alqueva divide-se em três subsistemas, de acordo com as diferentes origens 

de água, nomeadamente, Alqueva, Ardila e Pedrógão. 

O Subsistema de Alqueva, com origem de água na albufeira de Alqueva, desenvolve-se a partir da Estação 

Elevatória dos Álamos. Esta infraestrutura permite elevar a água a uma altura de 90 m, através de uma 

conduta forçada com 850 m de comprimento e 3,2 m de diâmetro, para as albufeiras dos Álamos, as quais 

garantem a distribuição de água a todo o subsistema de Alqueva. 

Através do canal dos Álamos com cerca de 11 km, faz-se a ligação à Barragem do Loureiro, de onde deriva 

o canal Loureiro – Monte Novo, com 24 km de comprimento até à Barragem do Monte Novo. Para Sul, 

desde a Barragem do Loureiro, desenvolve-se o Túnel Loureiro-Alvito, com 11 km de extensão, garantindo 

o abastecimento à Barragem de Alvito. 

É a partir da Barragem de Alvito que segue o Canal Alvito – Pisão, fazendo a ligação à Barragem do Pisão, 

seguindo depois, através do Canal Pisão – Roxo até à Barragem do Roxo. 

Na envolvente dos referidos canais, desenvolvem-se os Aproveitamentos Hidroagrícolas De Alfundão, de 

Alvito-Pisão, de Beringel-Beja, de Cinco Reis e Trindade, Cuba-Odivelas, de Ervidel, Évora, de Ferreira, do 

Loureiro-Alvito, do Monte Novo, do Pisão, do Roxo-Sado, de Vale do Gaio e de Viana do Alentejo, em 

exploração. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RELATÓRIO DA CAMPANHA DE REGA | 2022 

                                        

 

8 

 

 

Figura 1 - Subsistema de Alqueva 

O subsistema de Alqueva abrange uma área total regada de cerca de 64 779 ha.  
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O Subsistema do Ardila, com início na estação Elevatória de Pedrógão/margem Esquerda, é composto por 

um conjunto de 15 barragens ou reservatórios. Estende-se por mais de 60 km de rede primária e tem cerca 

de 270 km de condutas na rede secundária, 6 estações elevatórias e uma central mini-hídrica. 

Com origem de água na albufeira de Pedrógão, o subsistema do Ardila, compreende os Aproveitamentos 

Hidroagrícolas de Brinches, de Brinches-Enxoé, de Caliços-Machados, de caliços-Moura, da Orada-

Amoreira, de Pias e de Serpa, localizados na margem esquerda do Guadiana nos concelhos de Moura e 

Serpa, abrange uma área total regada de 30.000 ha. 

 

Figura 2 - Subsistema do Ardila 
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O Subsistema de Pedrógão, com início na Estação Elevatória de Pedrógão/Margem Direita, compreende 

um total de 9 barragens ou reservatórios, 3 estações elevatórias, mais de 42 km de extensão de rede 

primária e aduções a desenvolverem-se na região a Este de Beja, na margem direita do Rio Guadiana. 

A criação de reservatórios de regularização e um sistema adutor que garante o transporte de água para 

aquela região, vem criar condições, para o fornecimento de água à infraestrutura secundária para rega, e 

alternativas, se assim vier a ser entendido, para reforço do abastecimento público de água, já que se trata 

de uma região deficitária em recursos hídricos. O subsistema de Pedrógão abrange uma área total regada 

de 24.500 ha. 

Fazem parte deste subsistema os Aproveitamentos Hidroagrícolas de Baleizão-Quintos, do Pedrógão, de 

São Matias e de São Pedro-Baleizão. 
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Figura 3 - Subsistema do Pedrogão 
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Análise Global do EFMA 

Principais números 2022 

 

No ano 2022 entrou em exploração o novo perímetro de rega de Viana do Alentejo, com uma área em 

exploração de 4 590 ha, passando a área em exploração total dos 25 perímetros de rega explorados pela 

EDIA para 117 282 ha.  

 

EFMA 2021 2022 

Área em Exploração Perímetros EDIA (ha) 112 692 117 282 

Área Inscrita Perímetros EDIA1 (ha) 102 273 109 415 

Adesão1 (%) 91% 93% 

Volume fornecido Perímetros EDIA (m3) 314 901 525 362 794 028 

Volume total fornecido (m3) 359 278 615 515 894 485 
Tabela 1 - EFMA 2022 | Principais números 

O ano 2022 caracterizou-se também por ter sido especialmente seco, tendo levado à necessidade de um 

maior volume fornecido para rega, tanto nos perímetros explorados pela EDIA, como nos Aproveitamentos 

Hidroagrícolas (AHs) confinantes.  A precipitação média na área de influência do EFMA, entre Janeiro e 

Setembro de 2022 foi de 327mm, ou seja, - 34% em relação ao valor observado em 2021 (499mm) e -22% 

do valor médio entre os anos 2017-2021 (420mm), para o período homólogo. Assim, o volume total de água 

fornecido pela EDIA em 2022, para os diversos fins foi de 516 hm3, como será especificado no 4º capítulo. 

O volume total fornecido em 2022 aumentou, portanto cerca de 44%. 

Como podemos constatar na Tabela 1, a adesão ao regadio no EFMA tem vindo continuamente a 

aumentar, mesmo tendo em conta a entrada em exploração de novos perímetros em 2021 (Évora e Cuba-

Odivelas) e 2022 (Viana do Alentejo).  

 

 

 

 

 
1 Nota metodológica: a partir de 2022 a EDIA passou a considerar para o cálculo da adesão apenas as áreas 
beneficiadas inscritas e as áreas precárias autorizadas. Assim, os valores de “Área Inscrita” e “Adesão” não seguem a 
mesma metodologia da utilizada nos Relatórios de Campanha anteriores. 
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Indicadores Estruturais 

Tal como referido anteriormente, a grande alteração em 2022 em termos da estrutura do EFMA, foi a 

entrada em exploração do novo perímetro de Viana do Alentejo, com uma área de 4 590 ha. Neste 

perímetro a água é fornecida totalmente em baixa pressão (<30 m de pressão), através de 35 hidrantes e 

72 bocas de rega. Em 2022 este perímetro era composto por 86 prédios detidos por 71 proprietários.  

2022 
Área 

exploração 
(ha) 

% Área 
Exploração 

em Alta 
Pressão 

% Área 
Exploração 
em Baixa 
Pressão 

Nº 
Prédios 

Nº 
proprietários 

Nº 
Bocas 

de Rega  

EFMA 117 282 41% 59% 12 533 5 775 6 670 

Subsistema de Alqueva 64 567 35% 65% 6 778 2 830 3 859 

Alfundão 4 219 28% 72% 389 151 159 

Alvito-Pisão 8 878 83% 18% 1 941 649 717 

Beringel-Beja 4 960 11% 89% 289 134 178 

Cinco Reis e Trindade 5 282 0% 100% 73 48 101 

Cuba-Odivelas 2 775 4% 96% 34 17 40 

Ervidel 7 645 36% 64% 1 092 389 498 

Évora 2 945 6% 94% 58 49 55 

Ferreira 4 757 70% 30% 1 060 414 501 

Loureiro-Alvito 1 107 2% 98% 23 20 24 

Monte Novo 7 547 45% 55% 366 222 570 

Pisão 2 143 55% 45% 674 322 590 

Roxo-Sado 3 874 5% 95% 258 112 147 

Vale do Gaio 3 845 58% 42% 435 232 207 

Viana do Alentejo 4 590 0% 100% 86 71 72 

Subsistema do Ardila 28 625 61% 39% 4 124 2 090 1 893 

Brinches 5 354 90% 10% 1 391 481 596 

Brinches-Enxoé 4 934 73% 27% 135 76 144 

Caliços-Machados 4 565 4% 96% 358 207 128 

Caliços-Moura 2 063 28% 72% 79 29 41 

Orada-Amoreira 2 644 100% 0% 294 199 296 

Pias 4 510 51% 49% 961 593 299 

Serpa 4 555 75% 25% 906 505 389 

Subsistema do Pedrógão 24 090 35% 65% 1 631 855 918 

Baleizão-Quintos 7 883 21% 79% 651 376 341 

Pedrógão 4 558 57% 43% 405 169 251 

São Matias 5 726 38% 62% 417 247 198 

São Pedro - Baleizão 5 923 33% 67% 158 63 128 
Tabela 2 - Perímetros 2022| Áreas em exploração, prédios, beneficiários e bocas de rega 

Os perímetros de rega abrangidos pelo EFMA e geridos pela EDIA, estão representados na Tabela 

2, onde são apresentadas as áreas em exploração, a percentagem de área em alta pressão e em baixa 
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pressão, o número de prédios, o número de proprietários e o número de bocas de rega, em cada perímetro 

de rega. A área em exploração total tem cerca de 41% da área em alta pressão, e 59% em baixa pressão, 

sendo que esta percentagem difere bastante consoante o perímetro em causa. Existem perímetros 

explorados exclusivamente ou quase exclusivamente em alta pressão (Alvito-Pisão, Brinches e Orada-

Amoreira) e existem perímetros na situação inversa, como o perímetro de Beringel-Beja, Cinco Reis e 

Trindade, Loureiro-Alvito, Roxo-Sado, Caliços-Machados, Viana do Alentejo, entre outros. 

Entende-se por área em exploração, a área efetivamente beneficiada pelo regadio e possível de ser 

regada, isto é, a área total desse perímetro deduzida das áreas das infraestruturas, caminhos e áreas sociais.  

Cada prédio corresponde a uma inscrição na Conservatória com uma freguesia, artigo e seção. Este 

número será superior ao nº de explorações – impossíveis de contabilizar – uma vez que uma exploração 

pode ter vários prédios associados.  

O número de proprietários foi calculado através do número de proprietários existentes em cada 

perímetro de rega, sendo superior ao real, uma vez que existem proprietários com prédios em mais do que 

1 perímetro de rega. São todos os proprietários que têm prédios inseridos no Empreendimento de Fins 

Múltiplos de Alqueva, podendo estar ou não a regar. 

 Na Tabela 3 apresentamos a Área Média em Exploração por prédio, sendo de 9,4 o valor médio do 

EFMA em 2022. Como seria de esperar este é um valor médio que não reflete a realidade de nenhum 

perímetro em concreto, pois temos perímetros muito abaixo desta média como o perímetro do Pisão (3,2), 

Brinches (3,8), Ferreira (4,5), entre outros, e por outro lado perímetros como Cuba-Odivelas (81,6), Cinco 

Reis e Trindade (72,4) com áreas médias por prédio muito superiores. A este indicador está muito ligada a 

Área Média em Exploração por Proprietário, sendo que nos perímetros em que a áreas médias por prédio 

são inferiores as áreas por proprietário são também inferiores e vice-versa. No mesmo sentido é a Área 

Média em Exploração por boca de rega, ou seja, nos perímetros onde os prédios apresentam maior área 

coincidem com os perímetros onde a área por boca é superior e naturalmente a área beneficiada por boca 

é inferior nos perímetros onde os prédios têm menor dimensão.  
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Perímetro 

Área Média 
Exploração 
por Prédio 

(ha) 

Área Média 
Exploração por 

Proprietário 
(ha) 

Área Média 
Exploração por 
Boca de Rega 
Beneficiada 

(ha) 

Nº Prédios 
por 

Proprietário 

EFMA 9,4 20,3 17,6 2,2 

Subsistema de Alqueva 9,5 22,8 16,7 2,4 

Alfundão 10,8 27,9 26,5 2,6 

Alvito-Pisão 4,6 13,7 12,4 3,0 

Beringel-Beja 17,2 37,0 27,9 2,2 

Cinco Reis e Trindade 72,4 110,0 52,3 1,5 

Cuba-Odivelas 81,6 163,2 69,4 2,0 

Ervidel 7,0 19,7 15,4 2,8 

Évora 50,8 60,1 53,5 1,2 

Ferreira 4,5 11,5 9,5 2,6 

Loureiro-Alvito 48,1 55,4 46,1 1,2 

Monte Novo 20,6 34,0 13,2 1,6 

Pisão 3,2 6,7 3,6 2,1 

Roxo-Sado 15,0 34,6 26,4 2,3 

Vale do Gaio 8,8 16,6 18,6 1,9 

Viana do Alentejo 53,4 64,6 63,8 1,2 

Subsistema do Ardila 6,9 13,7 15,1 2,0 

Brinches 3,8 11,1 9,0 2,9 

Brinches-Enxoé 36,5 64,9 34,3 1,8 

Caliços-Machados 12,8 22,1 35,7 1,7 

Caliços-Moura 26,1 71,1 50,3 2,7 

Orada-Amoreira 9,0 13,3 8,9 1,5 

Pias 4,7 7,6 15,1 1,6 

Serpa 5,0 9,0 11,7 1,8 

Subsistema do Pedrógão 14,8 28,2 26,2 1,9 

Baleizão-Quintos 12,1 21,0 23,1 1,7 

Pedrógão 11,3 27,0 18,2 2,4 

São Matias 13,7 23,2 28,9 1,7 

São Pedro - Baleizão 37,5 94,0 46,3 2,5 
Tabela 3 - Perímetros 2022 | Indicadores Estruturais 

 

O número médio de prédios por proprietário é de 2,2 no EFMA. No entanto, este valor é bastante 

superior nos perímetros de Ervidel (2,8), Brinches (2,9), Alvito-Pisão (3,0) e Ferreira (2,6) onde os prédios 

tendem a ter uma área menor, e inferior nos perímetros de Évora (1,2), Loureiro-Alvito (1,2) e Viana do 

Alentejo (1,2) onde os prédios tendem a ter uma área maior. 
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Áreas Inscritas 

Apesar da entrada em exploração dos perímetros Cuba-Odivelas e Évora em 2021 e do perímetro de Viana 

do Alentejo em 2022, a adesão global do EFMA em 2022 aumentou cerca de 2 pp (pontos percentuais), 

para um valor de 93%2.  

2022 
Área 

Exploração 
(ha) 

Área Inscrita 
2022 (ha) 

Adesão 
2022 (%) 

Área Inscrita 
2021 (ha) 

Adesão 
2021 (%) 

EFMA 117 282 109 324 93% 102 273 91% 

Subsistema de Alqueva 64 567 59 336 92% 53 099 89% 

Alfundão 4 219 4 271 101% 4 489 106% 

Alvito-Pisão 8 878 7 901 89% 7 639 86% 

Beringel-Beja 4 960 4 695 95% 4 603 93% 

Cinco Reis e Trindade 5 282 6 429 122% 6 362 120% 

Cuba-Odivelas 2 775 2 284 82% 1 205 43% 

Ervidel 7 645 6 424 84% 6 485 85% 

Évora 2 945 1 637 56% 530 18% 

Ferreira 4 757 3 556 75% 3 343 70% 

Loureiro-Alvito 1 107 944 85% 870 79% 

Monte Novo 7 547 10 110 134% 10 130 134% 

Pisão 2 143 1 890 88% 1 807 84% 

Roxo-Sado 3 874 2 857 74% 2 827 73% 

Vale do Gaio 3 845 3 018 78% 2 808 73% 

Viana do Alentejo 4 590 3 319 72%    

Subsistema do Ardila 28 625 25 334 89% 24 744 86% 

Brinches 5 354 4 424 83% 4 170 78% 

Brinches-Enxoé 4 934 4 862 99% 4 782 97% 

Caliços-Machados 4 565 4 519 99% 4 332 95% 

Caliços-Moura 2 063 1 874 91% 1 988 96% 

Orada-Amoreira 2 644 2 088 79% 2 146 81% 

Pias 4 510 3 501 78% 3 494 77% 

Serpa 4 555 4 067 89% 3 830 84% 

Subsistema do Pedrógão 24 090 24 654 102% 24 430 101% 

Baleizão-Quintos 7 883 8 068 102% 7 959 101% 

Pedrógão 4 558 4 285 94% 4 300 94% 

São Matias 5 726 5 174 90% 5 181 90% 

São Pedro - Baleizão 5 923 7 126 120% 6 989 118% 
Tabela 4- Perímetros 2022 | Áreas Inscritas 

 
2 Tal como referido anteriormente, reiteramos que a partir de 2022 a EDIA passou a considerar para o cálculo da 
adesão apenas as áreas beneficiadas inscritas e as áreas precárias autorizadas. Assim, os valores de “Área Inscrita” e 
“Adesão” não seguem a mesma metodologia da utilizada nos Relatórios de Campanha anteriores. 
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Naturalmente, as áreas onde verificámos um maior aumento da área inscrita foram os novos 

perímetros Cuba-Odivelas (crescimento de 89%) e Évora (209%). Nos perímetros já em exploração há mais 

anos, registámos crescimentos nas áreas inscritas no Loureiro-Alvito (+8%), Vale do Gaio (+7%), Ferreira 

(+6%), Brinches (+6%), Serpa (+6%) e Pisão (+5%). Por outro lado, também verificámos ligeiros decréscimos 

principalmente nos perímetros Caliços-Moura (-6%), Alfundão (-5%) e Orada-Amoreira (-3%). Assim a área 

inscrita aumentou 6237 ha (12%) no subsistema Alqueva, 590 ha (2%) no subsistema do Ardila, 224 ha (1%) 

no subsistema do Pedrogão, e 7051 ha (7%) no EFMA.  

 

Figura 4- Adesão ao Regadio | Perímetros de Rega do EFMA 2022 

Na Figura 1 constatamos que existem perímetros de rega em que a adesão ao regadio, calculada 

pelo rácio entre a área inscrita e em exploração, é superior a 100% e muito superior à média do EFMA 

(93%), como é o caso do Monte-Novo (134%), de São Pedro-Baleizão (120%), Cinco Reis e Trindade (122%), 

Baleizão-Quintos (102%) e Alfundão (101%). Por outro lado, temos perímetros com adesões 

consideravelmente inferiores à média do EFMA, como Ervidel (84%), Ferreira (75%), Roxo-Sado (74%), 

Orada-Amoreira (79%) e Pias (78%), que de uma forma genérica são os perímetros com menores áreas por 

prédio e por proprietário. Pela sua recente entrada em exploração os perímetros de Cuba-Odivelas, Évora 

e Viana do Alentejo também tiveram em 2022 adesões abaixo da média, no entanto nestas áreas a 

tendência será aproximaram-se da média do EFMA.  
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Volumes de água fornecidos  

 Na campanha 2022, para os diversos fins a que a EDIA fornece água, distribuímos cerca de 516 hm3. 

Este valor representa um crescimento de 44% (158 hm3) em relação a 2021.  

 

  2021 2022 
2022 (%) 

  (m3) (m3) 

EFMA 358 090 217 516 043 973   

Rega 336 895 148 389 959 307 76% 

Perímetros de Rega da EDIA 314 901 525 362 794 028 70% 

Captações Diretas 21 993 623 27 165 279   

Reforço a Perímetros de Rega Confinantes 15 821 324 105 677 593 20% 

Abastecimento Público  5 200 297 9 566 444 2% 

Abastecimento Industrial 173 448 10 840 629 2% 
Tabela 5 - EFMA | Volume de água distribuído por utilização (m3) 

  

Como podemos constatar da análise da Tabela 5, este grande aumento no volume global fornecido 

verificou-se em todos os fins de fornecimento, no entanto, com taxas de crescimento distintas. Assim, 

tiramos as seguintes principais conclusões: 

• o volume fornecido para rega aumentou cerca de 16% em relação a 2021, fruto por um 

lado das condições de seca extrema verificada em 2022, e por outro do nível de maturidade 

das culturas permanentes instaladas no EFMA e da entrada em exploração de novas áreas 

de regadio. Entre os perímetros de rega geridos pela EDIA e as captações diretas na rede 

primária do EFMA, foram fornecidos cerca de 390 hm3, ou seja, 76% do volume total 

fornecido em 2022; 

• o volume fornecido a Aproveitamentos Hidroagrícolas (AHs) Confinantes mais que 

sextuplicou em relação a 2021 (+568%) atingindo os 105,7 hm3, ou seja, 20% de todo o 

volume fornecido pela EDIA foi para os 4 AHs confinantes que referiremos a seguir; 

• a quantidade de água distribuída para abastecimento público em diversos concelhos da 

área de influência de Alqueva somou cerca de 9,6 hm3, ou seja, cerca de 2% do volume 

global fornecido; 

• por fim, a água fornecida para usos industriais somou cerca de 10,8 hm3, contrariamente 

ao ano anterior em que este tipo de abastecimento foi muito reduzido, mas em linha com 

os valores verificados nos anos anteriores a 2021. 
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Perímetros de Rega do EFMA 

 Neste capítulo apenas será analisado o fornecimento de água para rega nos perímetros de rega do 

EFMA, ou seja, nas áreas beneficiadas em cada perímetro e nas áreas precárias autorizadas pela EDIA. Não 

são aqui contemplados os cerca de 27 hm3 fornecidos nas captações diretas.  

  
Volume para 

rega 2022 
(m3) 

Dotação 
2022 

(m3/ha) 

Volume para 
rega 2021 

(m3) 

Dotação 
2021 

(m3/ha) 

EFMA 363 128 6573 3 322 315 074 9733 3 081 

Subsistema de Alqueva 196 758 503 3 316 166 407 261 3 134 

Alfundão 13 475 158 3 155 12 347 194 2 750 

Alvito-Pisão 28 636 929 3 624 26 223 988 3 433 

Beringel-Beja 19 797 030 4 216 17 090 492 3 713 

Cinco Reis e Trindade 30 090 934 4 680 26 030 509 4 091 

Cuba-Odivelas 4 593 716 2 011 271 273 225 

Ervidel 20 724 965 3 226 19 977 058 3 081 

Évora 1 213 052 741 1 043 485 1 969 

Ferreira 10 434 544 2 935 9 804 425 2 932 

Loureiro-Alvito 3 871 281 4 101 3 959 114 4 550 

Monte Novo 34 495 697 3 412 27 211 458 2 686 

Pisão 8 237 453 4 359 7 446 032 4 122 

Roxo-Sado 8 830 538 3 091 6 427 827 2 274 

Vale do Gaio 9 326 903 3 090 8 574 406 3 054 

Viana do Alentejo 3 030 303 913    

Subsistema do Ardila 77 647 069 3 065 69 280 348 2 800 

Brinches 13 008 226 2 941 11 191 584 2 684 

Brinches-Enxoé 15 713 134 3 232 15 045 345 3 146 

Caliços-Machados 15 639 013 3 461 12 627 888 2 915 

Caliços-Moura 4 510 753 2 407 4 040 711 2 032 

Orada-Amoreira 5 311 822 2 544 4 499 866 2 097 

Pias 9 969 253 2 848 9 353 696 2 677 

Serpa 13 494 868 3 318 12 521 258 3 269 

Subsistema do Pedrógão 88 723 085 3 599 79 387 364 3 250 

Baleizão-Quintos 29 060 336 3 602 25 343 714 3 184 

Pedrógão 9 769 638 2 280 8 801 773 2 047 

São Matias 24 460 170 4 728 20 295 453 3 917 

São Pedro - Baleizão 25 432 941 3 569 24 946 424 3 569 
Tabela 6 - Perímetros de Rega | Volume de água distribuído para rega (m3) 

 
3 Estes valores diferem ligeiramente dos referidos na Tabela 5 por estarem aqui incluídos os volumes fornecidos na 
rede secundária do EFMA para as Agroindústrias. 0,17 hm3 em 2021 e 0,33 hm3 em 2022. 
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 Como acima referimos, o volume fornecido nos perímetros de rega do EFMA em 2022 foi cerca de 

363 hm3, cerca de 70% de toda a água fornecida pela EDIA em 2022. Este valor representa um aumento de 

15% em relação a água fornecida nos mesmos perímetros (exceto Viana do Alentejo) em 2021. Para além 

do recente perímetro Cuba-Odivelas, em que o grande aumento no volume fornecido se deve ao grande 

crescimento da área inscrita (89%), na grande maioria dos perímetros o que registámos foi um aumento 

real das dotações de rega (m3/ha) devido principalmente à falta de precipitação na primavera de 2022. 

Destacamos o aumento considerável das dotações médias nos perímetros do Monte-Novo (+27%), de São 

Matias (+21%), da Orada-Amoreira (+21%) e dos Caliços-Machados (+19%). Contudo, a dotação média do 

EFMA aumentou apenas 8% (+240m3/ha), sendo o perímetro de São Matias a área com uma dotação média 

mais elevada (4 728 m3/ha) devido ao grande peso dos frutos secos e do milho no seu ordenamento 

cultural, como veremos adiante.  

 

Reforços a Perímetros de Rega Confinantes 

 Como foi referido o volume de água fornecido a Aproveitamentos Hidroagrícolas confinantes em 

2022 ascendeu aos 105 hm3, valor 6,7 vezes superior a 2021.   

AH Confinante 
2021 2022 2022 

(m3) (m3) (%) 

Total 15 821 324 105 677 593   

Campilhas 7 811 795 16 356 000 15% 

Canal Alto Sado 7 811 795 13 270 000   

Fonte Serne 0 3 086 000   

Odivelas 20 841 000 57 537 900 54% 

Roxo -14 627 180 29 092 507 28% 

Vale do Gaio 0 0 0% 

Vigia 1 795 709 2 691 186 3% 
Tabela 7 - Reforços a Perímetros de Rega Confinantes (m3) 

 De acordo com a Tabela 7, constatamos que os maiores fornecimentos de água a perímetros 

confinantes foram realizados às albufeiras de Odivelas (54%) e do Roxo (28%). O fornecimento efectuado à 

Associação de Regantes de Campilhas e Alto Sado realizado através do canal do Alto Sado aumentou cerca 

de 70% em relação a 2021 e iniciámos o fornecimento à albufeira de Fonte Serne, originando um 

fornecimento total a este AH de 16,4 hm3, 109% superior a 2021.  
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Abastecimento Público e Industrial 

 

 Em 2022 cerca de 2% da água fornecida pela EDIA foi a entidades gestoras de abastecimento 

público em diversos concelhos do Alentejo. Nesta campanha este tipo abastecimento aumentou 86% em 

relação a 2021, somando cerca de 9,6 hm3, fornecidos em 5 albufeiras (Tabela 8). 

Abastecimento Público 
2021 2022 2022 

(m3) (m3) (%) 

Total 5 200 297 9 566 444   

Alvito 1 856 947 1 731 740 18% 

Enxoé 990 618 1 803 271 19% 

Magra 1 931 399 2 010 000 21% 

Monte Novo 0 3 594 631 38% 

Vigia 421 333 426 802 4% 
Tabela 8 - Abastecimento Público 2022 (m3) 

Verificamos que as albufeiras do Enxoé (abastecimento ao concelho de Serpa) e Monte Novo 

(abastecimento dos concelhos de Évora, Reguengos de Monsaraz e Mourão) foram as que necessitaram de 

um maior reforço em relação ao ano anterior, explicado naturalmente pela escassez de precipitação em 

2022.  

Abastecimento Industrial 
2021 2022 2022 

(m3) (m3) (%) 

Total 173 448 10 840 629   

Zona Industrial de Sines 0 10 506 000 97% 

Agroindústrias - Rede Secundária 173 448 334 629 3% 
Tabela 9 - Abastecimento Industrial 2022 (m3) 

O abastecimento industrial teve, em 2022, um peso relativo de cerca de 2% (10,8 hm3) no volume 

global fornecido pela EDIA. O volume fornecido para a Zona Industrial de Sines é da mesma ordem de 

grandeza do volume fornecido nos anteriores a 2021, no entanto, no ano anterior (2021) não houve 

necessidade deste reforço.  
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As culturas de Alqueva 

 Neste capítulo trataremos as principais culturas inscritas4 no EFMA e o seu peso no ordenamento 

cultural de todo o aproveitamento e em cada perímetro de rega.  

 

Figura 5 - Ordenamento cultural EFMA 2022 

Na Figura 2 podemos constatar a grande importância das culturas permanentes, ocupando cerca 

de 90 094 ha (82%), ou seja mais 5 637 ha do que em 2021 (84 457 ha).  

  

Figura 6 - Ordenamento cultural EFMA 2021 

 
4 Os valores tratados neste capítulo dizem respeito apenas às áreas inscritas infraestruturadas e precárias autorizadas. 
Nesta análise não foi considerada a ocupação cultural das áreas regadas através das captações diretas. 
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Destaca-se o Olival ocupando 58% da área inscrita do EFMA (61 028 ha), seguido dos Frutos Secos 

(23 360 ha), a Vinha com um peso de 4% (4 350 ha) e as culturas Frutícolas que ocupam cerca de 1 357 ha. 

Apesar da área de olival ter aumentado (+1 317 ha) o seu peso relativo diminuí (-2 pp) tendo aumentado a 

percentagem ocupada pelos frutos secos (+2pp), principalmente a cultura do amendoal, com um aumento 

absoluto de 4 145 ha entre 2021 e 2022.  

As culturas anuais têm um peso relativo apenas de 18% (semelhante a 2021) no EFMA, sendo a 

cultura com maior área o Milho com 6 392 ha (5,8%), seguido das culturas Forrageiras com 3 293 ha (3%), 

as culturas Hortícolas com 3 233 ha (2,9%) e os Cereais Praganosos com 2 971 ha (2,7%). 

Nos subcapítulos seguintes trataremos as culturas instaladas em cada perímetro de rega, a sua 

evolução entre 2021 e 2022 e a sua importância nos perímetros explorados pela EDIA. 

O ordenamento cultural das áreas regadas através de captações diretas ao longo da rede primária 

do EFMA, serão analisadas no último subcapítulo de forma agregada e não nos subcapítulos onde tratamos 

as culturas dos perímetros do EFMA. 
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Olival 

Como vimos acima o olival é a cultura com maior expressão no EFMA, ocupando cerca de 56% da área 

inscrita. 

 

Figura 7 - Olival | Perímetros de Rega do EFMA 2022 

 

Na Figura 4 contatamos que existem perímetros do EFMA em que o olival ocupa quase a totalidade 

da área inscrita, como o Brinches (82%), Orada-Amoreira (88%) e Caliços-Moura (83%), sendo que de uma 

forma geral é nos perímetros do sub-sistema do Ardila e do Pedrógão que o olival tem taxas de ocupação 

muito superiores à média do EFMA (56%).  

O olival em sebe é actualmente a tecnologia de plantação mais comum, tendo aumentado 4 854 ha 

(17%) entre 2021 e 2022, enquanto a área ocupada com olival em copa diminui cerca de 12%, tendo de 

uma forma geral sido substituído por olival em sebe e amendoal. Esta tendência de reconversão é verificada 

pela tendência à presença dos olivais em sebe mais nos perímetros mais recentes e os olivais em copa nos 

perímetros que já se encontram há mais anos em exploração.  

 O olival tradicional representa apenas 1% da área inscrita, estando localizado principalmente no 

sub-sistema do Ardila, associado a explorações de pequena dimensão.  
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Tabela 10 – Olival | Perímetros de Rega do EFMA 2022 

 

 

 

 

  Olival em Sebe Olival em Copa Olival Tradicional 

Olival 

Área 
Inscrita 

2022 
(ha) 

Área 
Inscrita 

2021 
(ha) 

Área 
Inscrita 

2022 
(%) 

Área 
Inscrita 

2022 
(ha) 

Área 
Inscrita 

2021 
(ha) 

Área 
Inscrita 

2022 
(%) 

Área 
Inscrita 

2022 
(ha) 

Área 
Inscrita 

2021 
(ha) 

Área 
Inscrita 

2022 
(%) 

EFMA 34 226 29 372 31% 25 888 29 492 24% 931 847 1% 

Subsistema de Alqueva 17 934 15 813 30% 8 948 10 151 15% 70 65 0% 

Alfundão 1 021 1 312 24% 1 720 1 758 40% 1 1 0% 

Alvito-Pisão 1 968 1 383 25% 1 286 1 901 16% 28 28 0% 

Beringel-Beja 2 358 2 433 50% 673 616 14% 8 8 0% 

Cinco Reis e Trindade 2 623 2 591 41% 397 468 6%     0% 

Cuba-Odivelas 918 262 40% 21   1%     0% 

Ervidel 2 248 2 188 35% 1 859 2 044 29% 4 4 0% 

Évora 165   10%     0%     0% 

Ferreira 1 051 797 30% 938 1 141 26% 6 7 0% 

Loureiro-Alvito     0%     0%     0% 

Monte Novo 2 229 2 202 22% 1 543 1 712 15%     0% 

Pisão 231 194 12% 467 467 25% 2 2 0% 

Roxo-Sado 1 284 1 136 45% 3 3 0% 1 1 0% 

Vale do Gaio 1 430 1 314 47% 41 41 1% 22 16 1% 

Viana do Alentejo 408   12%     0%     0% 

Subsistema do Ardila 7 850 6 409 31% 9 649 10 969 38% 824 726 3% 

Brinches 1 187 1 054 27% 2 248 2 312 51% 206 97 5% 

Brinches-Enxoé 1 728 1 512 36% 1 226 1 410 25% 39 39 1% 

Caliços-Machados 1 681 1 607 37% 1 277 1 301 28% 124 124 3% 

Caliços-Moura 446 125 24% 1 092 1 541 58% 19 22 1% 

Orada-Amoreira 364 194 17% 1 407 1 624 67% 68 65 3% 

Pias 1 461 1 107 42% 1 078 1 407 31% 221 243 6% 

Serpa 983 809 24% 1 321 1 373 32% 147 136 4% 

Subsistema do Pedrógão 8 442 7 150 34% 7 291 8 372 30% 37 55 0% 

Baleizão-Quintos 3 610 3 425 45% 2 143 2 347 27% 1 3 0% 

Pedrógão 1 055 999 25% 1 653 1 690 39% 28 28 1% 

São Matias 1 489 1 378 29% 701 749 14% 7 23 0% 

São Pedro - Baleizão 2 288 1 348 32% 2 795 3 586 39%   1 0% 
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Frutos Secos 

Contrariamente ao verificado no olival, é nos perímetros do sub-sistema de Alqueva que os frutos secos 

têm maior expressão na área inscrita.  

 

Figura 8 - Frutos Secos | Perímetros de Rega do EFMA 2022 

 

Os frutos secos, mais especificamente a cultura do amendoal, que tem vindo a crescer bastante nos 

últimos anos, aumentaram a sua área cerca de 4 157 ha (+23%) em 2022, através da conversão de outras 

culturas nos perímetros mais antigos e pela sua predominância nas novas áreas infraestruturadas de Évora, 

Cuba-Odivelas e Viana do Alentejo. A seguir ao olival em sebe e em copa esta é a terceira cultura mais 

representativa em Alqueva, ocupando cerca de 21% da área inscrita, e com tendência a aumentar.  
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Amendoal Nogueira 

Frutos Secos 

Área 
Inscrita 

em 2022 
(ha) 

Área 
Inscrita 

em 2021 
(ha) 

Área 
Inscrita 

2022 
(%) 

Área 
Inscrita 

em 2022 
(ha) 

Área 
Inscrita 

em 2021 
(ha) 

Área 
Inscrita 

2022 
(%) 

EFMA 22 260 18 103 20% 1 095 1 107 1% 

Subsistema de Alqueva 16 334 12 365 28% 1 039 1 046 2% 

Alfundão 671 664 16% 57 57 1% 

Alvito-Pisão 1 203 1 110 15% 8 8 0% 

Beringel-Beja 805 797 17% 57 57 1% 

Cinco Reis e Trindade 1 936 1 856 30% 133 133 2% 

Cuba-Odivelas 1 125 932 49%     0% 

Ervidel 290 265 5%     0% 

Évora 1 320 514 81%     0% 

Ferreira 155 139 4% 65 63 2% 

Loureiro-Alvito 338 271 36% 147 148 16% 

Monte Novo 3 254 3 229 32% 569 578 6% 

Pisão 453 451 24% 1 1 0% 

Roxo-Sado 1 162 1 257 41%     0% 

Vale do Gaio 888 880 29% 1 1 0% 

Viana do Alentejo 2 736   82%     0% 

Subsistema do Ardila 2 435 2 357 10% 28 30 0% 

Brinches 81 81 2% 15 15 0% 

Brinches-Enxoé 403 405 8%     0% 

Caliços-Machados 965 923 21%     0% 

Caliços-Moura 283 252 15%     0% 

Orada-Amoreira 40 71 2%     0% 

Pias 475 481 14% 4 4 0% 

Serpa 187 144 5% 9 11 0% 

Subsistema do Pedrógão 3 589 3 475 14% 28 31 0% 

Baleizão-Quintos 408 359 5% 22 23 0% 

Pedrógão 355 356 8%   0% 

São Matias 1 454 1 480 28% 4 6 0% 

São Pedro - Baleizão 1 274 1 186 18% 3 3 0% 
Tabela 11 - Frutos Secos | Perímetros de Rega do EFMA 2022 

   

 Contrariamente, na cultura da nogueira, com alguma expressão nos perímetros do Monte Novo 

(6%) e Loureiro-Alvito (16%), não temos verificado um crescimento significativo, ocupando apenas 1 095 

ha no EFMA (1%). 
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 A título de curiosidade apresentamos as áreas, muito pouco relevantes, de duas outras culturas de 

frutos secos presentes em Alqueva: a avelã e o pistácio. 

Outros Frutos Secos 
Área Inscrita 

em 2022 
(ha) 

Área Inscrita 
em 2021  

(ha) 

EFMA 4 4 

Avelã 3 3 

Pistácio 1 1 
Tabela 12 - Outros Frutos Secos | EFMA 2022 

 

Milho e Cereais Praganosos 

 

 Ao contrário do que seria expectável a área inscrita com milho e cereais não diminuiu em 2022, 

pelo contrário, até verificou um ligeiro aumento.  

 

Figura 9- Milho | Perímetros de Rega do EFMA 2022 

Assim, a área de milho que representa cerca de 6% da área inscrita do EFMA, aumentou cerca de 

9% (+555 ha), com especial ênfase para os perímetros de Alfundão, Cinco Reis e Trindade, Viana do Alentejo 

e Baleizão-Quintos. Destacamos também os perímetros do Monto Novo e de São-Pedro Baleizão que viram 

a sua área de milho cair cerca de 24% e 35% respectivamente.  
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Figura 10- Cereais | Perímetros de Rega do EFMA 2022 

 

Os principais cereais praganosos semeados no EFMA são a cevada e o trigo (mole e duro). A cevada 

ocupando uma área de 1 462 ha (1,3%) registou um decréscimo de 24% entre 2021 e 2022. No entanto, o 

trigo que tinha em 2021 menor expressão no ordenamento cultural do aproveitamento, cresceu 44% 

passando a sua área inscrita para 1 671 ha (1,5%).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

C
er

ea
is

 P
ra

ga
n

o
so

s 
2

0
2

2

Perímetros de Rega

EFMA



 

RELATÓRIO DA CAMPANHA DE REGA | 2022 

                                        

 

30 

 

  Milho Trigo (mole e duro) Cevada 

Cereais 

Área 
Inscrita 

em 2022 
(ha) 

Área 
Inscrita 

em 2021 
(ha) 

Área 
Inscrita 

2022 
(%) 

Área 
Inscrita 

em 2022 
(ha) 

Área 
Inscrita 

em 2021 
(ha) 

Área 
Inscrita 

2022 
(%) 

Área 
Inscrita 

em 2022 
(ha) 

Área 
Inscrita 

em 2021 
(ha) 

Área 
Inscrita 

2022 
(%) 

EFMA 6 584 6 029 6% 1 671 1 161 2% 1 462 1 927 1% 

Subsistema de Alqueva 4 008 3 579 7% 1 155 587 2% 402 653 1% 

Alfundão 249 143 6% 33 96 1% 118 111 3% 

Alvito-Pisão 1 063 991 13% 233 94 3% 20 157 0% 

Beringel-Beja 393 336 8% 32 23 1% 41 33 1% 

Cinco Reis e Trindade 517 422 8% 99 35 2% 22 58 0% 

Cuba-Odivelas     0%     0%     0% 

Ervidel 453 495 7% 333 169 5% 61 171 1% 

Évora 72   4%     0%     0% 

Ferreira 157 159 4% 135 24 4% 34 59 1% 

Loureiro-Alvito 59 20 6%     0%     0% 

Monte Novo 482 635 5% 224 98 2%   8 0% 

Pisão 291 223 15% 66 48 3% 29 57 2% 

Roxo-Sado 170 156 6%     0% 33   1% 

Vale do Gaio     0%     0% 43   1% 

Viana do Alentejo 101   3%     0%     0% 

Subsistema do Ardila 725 672 3% 442 408 2% 737 715 3% 

Brinches 156 113 4% 55 18 1% 112 81 3% 

Brinches-Enxoé 277 284 6% 220 241 5% 332 300 7% 

Caliços-Machados 75 27 2% 48 40 1% 75 40 2% 

Caliços-Moura     0%     0%     0% 

Orada-Amoreira     0%     0%     0% 

Pias 25 25 1%   17 0% 4 22 0% 

Serpa 193 223 5% 119 91 3% 214 272 5% 

Subsistema do Pedrógão 1 851 1 778 8% 74 167 0% 323 559 1% 

Baleizão-Quintos 696 581 9% 74 30 1% 244 260 3% 

Pedrógão 291 223 7%   32 0%   86 0% 

São Matias 782 848 15%   31 0% 27 35 1% 

São Pedro - Baleizão 82 127 1%   74 0% 52 177 1% 
Tabela 13 - Cereais | Perímetros de Rega do EFMA 2022 

 Com menor expressão, existem ainda algumas áreas de outros cereais em Alqueva, como a aveia 

(71 ha) e o triticale (185 ha). 

Outros Cereais 
Área Inscrita em 2022 

 (ha) 
Área Inscrita em 2021  

(ha) 

EFMA 353 254 

Aveia 71 71 

Triticale 185 132 

Outros 97 51 
Tabela 14 - Outros Cereais | EFMA 2022 
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Vinha 

 

Em 2022 a área de vinha em Alqueva foi de 4 346 ha (4%), valor 3% (+135 ha) superior a 2021.Os 

perímetros em que a cultura da vinha tem mais expressão são o Alvito-Pisão (15%), o Loureiro-Alvito (10%) 

e o Pedrogão (19%). 

 

Figura 11- Vinha | Perímetros de Rega do EFMA 2022 
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  Uva para vinho 

Vinha 

Área 
Inscrita 

em 2022 
(ha) 

Área 
Inscrita 

em 2021 
(ha) 

Área 
Inscrita 

2022 (%) 

EFMA 4 346 4 286 4% 

Subsistema de Alqueva 2 670 2 583 4% 

Alfundão     0% 

Alvito-Pisão 1 178 1 063 15% 

Beringel-Beja     0% 

Cinco Reis e Trindade 232 232 4% 

Cuba-Odivelas 20   1% 

Ervidel 56 56 1% 

Évora     0% 

Ferreira 151 147 4% 

Loureiro-Alvito 90 88 10% 

Monte Novo 831 852 8% 

Pisão 4 4 0% 

Roxo-Sado 52 86 2% 

Vale do Gaio 55 54 2% 

Viana do Alentejo     0% 

Subsistema do Ardila 594 582 2% 

Brinches 38 38 1% 

Brinches-Enxoé 160 160 3% 

Caliços-Machados 124 124 3% 

Caliços-Moura 8 8 0% 

Orada-Amoreira 0 0 0% 

Pias 162 151 5% 

Serpa 101 100 2% 

Subsistema do Pedrógão 1 083 1 121 4% 

Baleizão-Quintos 74 74 1% 

Pedrógão 795 833 19% 

São Matias 47 47 1% 

São Pedro - Baleizão 167 167 2% 
Tabela 15 - Vinha | Perímetros de Rega do EFMA 2022 
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Oleaginosas 

 A área ocupada no EFMA com culturas oleaginosas foi em 2022 de cerca de 2 073 ha, ou seja, cerca 

de 1,9% da nossa área inscrita.  

 

Figura 12- Oleaginosas | Perímetros de Rega do EFMA 2022 

 

No entanto, registámos um ligeiro aumento em 2022, principalmente na cultura do girassol (+164 

ha) e da colza (+46 ha).  
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  Girassol Colza 

Oleaginosas 

Área 
Inscrita 

em 2022 
(ha) 

Área 
Inscrita 

em 2021 
(ha) 

Área 
Inscrita 

2022 
(%) 

Área 
Inscrita 

em 2022 
(ha) 

Área 
Inscrita 

em 2021 
(ha) 

Área 
Inscrita 

2022 
(%) 

EFMA 1 817 1 652 2% 219 173 0% 

Subsistema de Alqueva 644 548 1% 15 38 0% 

Alfundão 35 35 1%     0% 

Alvito-Pisão 61 41 1%     0% 

Beringel-Beja 120 213 3%     0% 

Cinco Reis e Trindade 20 137 0% 15 22 0% 

Cuba-Odivelas     0%     0% 

Ervidel 233 30 4%   16 0% 

Évora     0%     0% 

Ferreira 40 32 1%     0% 

Loureiro-Alvito   59 0%     0% 

Monte Novo 130   1%     0% 

Pisão 5   0%     0% 

Roxo-Sado     0%     0% 

Vale do Gaio     0%     0% 

Viana do Alentejo     0%     0% 

Subsistema do Ardila 575 538 2% 60 60 0% 

Brinches   51 0% 60 60 1% 

Brinches-Enxoé 247 271 5%     0% 

Caliços-Machados 88 67 2%     0% 

Caliços-Moura     0%     0% 

Orada-Amoreira     0%     0% 

Pias     0%     0% 

Serpa 239 149 6%     0% 

Subsistema do Pedrógão 598 566 2% 144 76 1% 

Baleizão-Quintos 193 212 2% 114 60 1% 

Pedrógão 110 58 3%     0% 

São Matias 142 72 3%     0% 

São Pedro - Baleizão 154 224 2% 30 16 0% 
Tabela 16- Oleaginosas | Perímetros de Rega do EFMA 2022 

 Os perímetros onde a cultura do girassol tem maior expressão são os perímetros de Serpa (6%), 

Brinches-Enxoé (5%) e Ervidel (4%).  

 Em 2022, foi ainda semeada outra oleaginosa, o cártamo, com uma área de 38 ha.  
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Hortícolas 

 As culturas hortícolas ocuparam, em 2022, uma área de 2 983 ha (2,7%). Destas destacamos as 

culturas do melão (1 408 ha), o alho (431 ha), a cebola (397 ha) e o tomate indústria (381 ha).  

 

Figura 13- Hortícolas | Perímetros de Rega do EFMA 2022 
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  Melão Alho 

Hortícolas 

Área 
Inscrita 

em 2022 
(ha) 

Área 
Inscrita 

em 2021 
(ha) 

Área 
Inscrita 

2022 
(%) 

Área 
Inscrita 

em 2022 
 (ha) 

Área 
Inscrita 

em 2021 
(ha) 

Área 
Inscrita 

2022 
(%) 

EFMA 1 408 1 402 1% 431 252 0% 

Subsistema de Alqueva 932 942 2% 117 99 0% 

Alfundão 113 110 3%     0% 

Alvito-Pisão 66 70 1% 39   0% 

Beringel-Beja 123 46 3%     0% 

Cinco Reis e Trindade 114 114 2%     0% 

Cuba-Odivelas     0%     0% 

Ervidel 300 371 5% 78 78 1% 

Évora     0%     0% 

Ferreira 175 183 5%     0% 

Loureiro-Alvito     0%     0% 

Monte Novo 1 12 0%   21 0% 

Pisão 35 32 2%     0% 

Roxo-Sado 4 4 0%     0% 

Vale do Gaio     0%     0% 

Viana do Alentejo     0%     0% 

Subsistema do Ardila 366 333 1% 107 64 0% 

Brinches 109 112 2%     0% 

Brinches-Enxoé 18 64 0% 56 63 1% 

Caliços-Machados 71 43 2%     0% 

Caliços-Moura     0%     0% 

Orada-Amoreira 30 11 1%     0% 

Pias 18 3 1%     0% 

Serpa 119 100 3% 51 1 1% 

Subsistema do Pedrógão 110 127 0% 207 89 1% 

Baleizão-Quintos 51 61 1% 22 89 0% 

Pedrógão     0% 30   1% 

São Matias 3   0%     0% 

São Pedro - Baleizão 56 65 1% 155   2% 
Tabela 17- Hortícolas | Perímetros de Rega do EFMA 2022 

 

 A área ocupada com melão (1%) manteve-se praticamente constante, no entanto, houve uma 

ligeira quebra nos perímetros do sub-sistema de Alqueva e do Pedrogão e um ligeiro crescimento no sub-

sistema do Ardila. Pelo contrário, a área inscrita com alho cresceu de maneira muito significativa (71%), 

principalmente nos perímetros de São Pedro – Baleizão (155 ha), Serpa (51 ha), e Alvito-Pisão (39 ha).  
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  Cebola Tomate Indústria 

Hortícolas 

Área 
Inscrita 

em 2022 
(ha) 

Área 
Inscrita 

em 2021 
(ha) 

Área 
Inscrita 

2022 
(%) 

Área 
Inscrita 

em 2022 
(ha) 

Área 
Inscrita 

em 2021 
(ha) 

Área 
Inscrita 

2022 
(%) 

EFMA 397 283 0% 381 329 0% 

Subsistema de Alqueva 128 70 0% 381 329 1% 

Alfundão     0%     0% 

Alvito-Pisão 39 19 0%     0% 

Beringel-Beja 17   0%     0% 

Cinco Reis e Trindade     0%     0% 

Cuba-Odivelas     0%     0% 

Ervidel 52 30 1% 16 108 0% 

Évora     0%     0% 

Ferreira 20 20 1% 117 68 3% 

Loureiro-Alvito     0%     0% 

Monte Novo     0% 247 119 2% 

Pisão     0%     0% 

Roxo-Sado     0%   34 0% 

Vale do Gaio     0%     0% 

Viana do Alentejo     0%     0% 

Subsistema do Ardila 138 95 1% 0 0 0% 

Brinches 18 16 0%     0% 

Brinches-Enxoé 73 8 1%     0% 

Caliços-Machados   54 0%     0% 

Caliços-Moura     0%     0% 

Orada-Amoreira     0% 0 0 0% 

Pias     0%     0% 

Serpa 47 18 1%     0% 

Subsistema do Pedrógão 131 118 1% 0 0 0% 

Baleizão-Quintos 111 118 1%     0% 

Pedrógão     0%     0% 

São Matias     0%     0% 

São Pedro - Baleizão 20   0%     0% 
Tabela 18- Hortícolas (continuação) | Perímetros de Rega do EFMA 2022 

 

 Também a área inscrita com cebola aumentou significativamente entre 2021 e 2022 (+114 ha), 

principalmente nos perímetros Alvito-Pisão, Ervidel, Brinches-Enxoé e Serpa. Já a área de tomate para 
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indústria (381 ha) aumentou apenas 52 ha, tendo sido plantado apenas nos perímetros de Ervidel, Ferreira 

e Monte Novo.  

 Em menor escala, são ainda produzidas no EFMA outras culturas hortícolas que apresentamos na 

Tabela 19.  

  

Outras Hortícolas 
Área Inscrita 

em 2022 
(ha) 

Área Inscrita 
em 2021 

(ha) 

EFMA 367 400 

Abóbora 34 60 

Beterraba de Mesa 19 21 

Brócolo 34 35 

Melancia 58 58 

Pimento   29 

Quiabo 7 7 

Outras 216 191 
Tabela 19 - Outras Hortícolas | EFMA 2022 

 

 

Outras culturas – forrageiras, frutícolas e proteaginosas 

 Em Alqueva existe ainda um conjunto de outras culturas, que individualmente têm pouca 

expressão, mas que globalmente ocupam cerca de 5 992 ha (5,5%).  
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  Prados Permanentes Forragens  

Outras culturas 
Área Inscrita 

em 2022 
(ha) 

Área Inscrita 
em 2021 

(ha) 

Área 
Inscrita 

2022 
(%) 

Área 
Inscrita 

em 2022 
(ha) 

Área 
Inscrita 

em 2021 
(ha) 

Área 
Inscrita 

2022 
(%) 

EFMA 850 907 1% 2 384 2 418 2% 

Subsistema de Alqueva 242 243 0% 1 765 1 756 3% 

Alfundão     0% 37 35 1% 

Alvito-Pisão 37 55 0% 415 519 5% 

Beringel-Beja     0% 26   1% 

Cinco Reis e Trindade 75 75 1% 58 58 1% 

Cuba-Odivelas 12   1% 21   1% 

Ervidel     0% 93 61 1% 

Évora     0% 40   2% 

Ferreira     0% 10 12 0% 

Loureiro-Alvito 32 32 3% 252 247 27% 

Monte Novo 1 1 0% 476 485 5% 

Pisão 21 20 1% 75 103 4% 

Roxo-Sado     0% 58 41 2% 

Vale do Gaio 66 61 2% 192 196 6% 

Viana do Alentejo     0% 11   0% 

Subsistema do Ardila 170 171 1% 370 398 1% 

Brinches 74 47 2% 59 57 1% 

Brinches-Enxoé 34 50 1% 152 148 3% 

Caliços-Machados     0% 10 10 0% 

Caliços-Moura     0%     0% 

Orada-Amoreira 1 1 0% 45 44 2% 

Pias     0%     0% 

Serpa 62 74 2% 105 138 3% 

Subsistema do Pedrógão 438 492 2% 249 264 1% 

Baleizão-Quintos 30 29 0% 97 76 1% 

Pedrógão 12 9 0% 82 111 2% 

São Matias 361 381 7% 65 73 1% 

São Pedro - Baleizão 36 74 0% 4 4 0% 
Tabela 20- Prados permanentes e Forragens anuais | Perímetros de Rega do EFMA 2022 

 Na Tabela 20 constatamos que as áreas ocupadas com prados permanentes de regadio no EFMA 

têm vindo a diminuir (-6% em 2022) e que este decréscimo foi transversal a todos os perímetros de rega. 

Contudo, contínua a ser no perímetro de São Matias que se encontra a maior área de prados permanentes, 

cerca de 361 ha o que equivale a cerca de 7% da área inscrita deste aproveitamento.   

 A categoria que aqui apresentamos como “Forragens” incluí várias culturas forrageiras como o 

azevém, consociações anuais, ervilhaca, luzerna, sorgo, trevos, e outras forrageiras e ocuparam em 2022 
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uma área de 2 384 ha (2%), menos 1% do em 2021. Destacamos o perímetro de rega Loureiro-Alvito onde 

estas culturas ocupam cerca de 27% da área inscrita e onde se registou um pequeno aumento em 2022, e 

os perímetros de Alvito-Pisão e do Monte Novo onde em termos absolutos é onde se encontra as maiores 

áreas inscritas com estas culturas.  

 

  Frutícolas Proteaginosas 

Outras culturas 

Área 
Inscrita 

em 2022 
(ha) 

Área 
Inscrita 

em 2021 
(ha) 

Área 
Inscrita 

2022 
(%) 

Área 
Inscrita 

em 2022 
(ha) 

Área 
Inscrita 

em 2021 
(ha) 

Área 
Inscrita 

2022 
(%) 

EFMA 1 357 1 246 1% 154 132 0% 

Subsistema de Alqueva 1 131 1 001 2% 79 93 0% 

Alfundão 166 117 4% 17 19 0% 

Alvito-Pisão 46 26 1% 8 25 0% 

Beringel-Beja 25 25 1%     0% 

Cinco Reis e Trindade 118 91 2%     0% 

Cuba-Odivelas 4   0%     0% 

Ervidel 186 187 3% 36 50 1% 

Évora     0%     0% 

Ferreira 291 291 8% 12   0% 

Loureiro-Alvito     0%     0% 

Monte Novo 8 11 0%     0% 

Pisão 164 163 9% 6   0% 

Roxo-Sado 1 1 0%     0% 

Vale do Gaio 121 91 4%     0% 

Viana do Alentejo     0%     0% 

Subsistema do Ardila 90 97 0% 14 39 0% 

Brinches     0% 5 11 0% 

Brinches-Enxoé 0 0 0%   11 0% 

Caliços-Machados     0% 4 9 0% 

Caliços-Moura     0%     0% 

Orada-Amoreira 0 0 0% 1 2 0% 

Pias 1 1 0%     0% 

Serpa 88 95 2% 3 6 0% 

Subsistema do Pedrógão 136 147 1% 62 0 0% 

Baleizão-Quintos 103 115 1% 25   0% 

Pedrógão 3 3 0% 37   1% 

São Matias 30 29 1%     0% 

São Pedro - Baleizão     0%     0% 
Tabela 21- Frutícolas e Proteaginosas | Perímetros de Rega do EFMA 2022 
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 Dentro da categoria “Frutícolas” encontram-se diversas culturas como a Uva de mesa (468 ha), os 

citrinos (226 ha), damasqueiro (135 ha), romãzeira (101 ha), pessegueiro (69 ha), limoeiro (58 ha), nectarina 

(50 ha), macieira (36 ha), laranjeira (32 ha), ameixeira, bagas de Goji, clementinas e tangerinas, figueira-da-

índia, figueira, medronheiro, mirtilo, morango, pereira e outros frutícolas.   

 No grupo das proteaginosas estão englobadas culturas como a ervilha (34 ha), fava (68 ha) e grão-

de-bico (52 ha).  

 Existem ainda outros grupos de culturas como as aromáticas e medicinais (104 ha), as flores e 

plantas ornamentais (15 ha), onde se incluí a cultura do bambu, as hortas/pomares familiares (250 ha), e 

892 ha classificados como “Outras Ocupações”.  

 

Outras Ocupações 
Área Inscrita 

em 2022 
(ha) 

Área Inscrita 
em 2021 

(ha) 

EFMA 1 247 996 

Aromáticas e Medicinais 104 101 

Flores e Plantas Ornamentais 1 1 

Horta/Pomar Familiar 250 237 

Outras Ocupações 892 657 
Tabela 22- Outras ocupações | EFMA 2022 
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Culturas nas Captações Diretas 

 

 Como foi referido, na análise do ordenamento cultural do EFMA realizado nos subcapítulos 

anteriores, não foram considerados cerca de 9 992 ha, que não estão integrados em nenhum dos 

perímetros de rega explorados pela EDIA, mas para os quais a EDIA fornece água através de captações 

diretas nas albufeiras e canais da rede primária. O volume fornecido nas captações diretas aumentou cerca 

de 24%, passando de 22 hm3 em 2021 para 27 hm3 em 2022.  

 

  
Área em 
2022 (ha) 

Área em 
2022 (%) 

Captações Diretas 9 9925   

Aromáticas e Medicinais 12 0% 

Cereais 295 3% 

Forrageiras 401 4% 

Frutícolas 383 4% 

Frutos Secos 173 2% 

Hortícolas 326 3% 

Milho 514 5% 

Oleaginosas 46 0% 

Olival 6 739 67% 

Proteaginosas 30 0% 

Vinha 1 069 11% 

Outras Ocupações 4 0% 
Tabela 23 - Ordenamento cultural Captações Diretas 2022 

 

 

 

 

 

 

 
5 Neste valor não estão incluídas as áreas regadas da Associação de Beneficiários da Freguesia da Luz, que em 2022 
captou da albufeira de Alqueva cerca de 1,56 hm3, incluídos nos 27 hm3 acima referidos. 
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EDIA

Empresa de Desenvolvimento e Infraestruturas do Alqueva, S.A.

Capital Social 921.313.125,00 EUR

Capital Próprio 88.234.524,00 EUR

Número de Pessoa Coletiva 503 450 189

Matrícula 01 084/950316 da Conservatória do Registo Comercial de Beja 

Sede Social Rua Zeca Afonso, N.º 2 -  7800 -  522 -  BEJA

Delegação de Lisboa Espaço Amoreiras -  Centro Empresarial. Rua D. João V, N.º 24, 1.03. -  1250- 091 LISBOA

Delegação de Alqueva Apartado 126 -  7860 -  MOURA

Delegação de Pedrógão Apartado 126 -  7860  -  MOURA

Parque de Natureza de Noudar Apartado 5 -  7230 -  BARRANCOS

Museu da Luz Largo da Igreja Nossa Sr.ª da Luz -  7240 -  100 -  LUZ -  MOURÃO

site: www.edia.pt

Fotografias António Cunha/EDIA


